
Inhaltsübersicht 

Nrn. 
Inhaltsverzeichnis I (Systematisch geordnet) 
Inhaltsverzeichnis II (Systemarisch geordnet einschließlich 

des Ergänzungsbandes) 
Inhaltsverzeichnis III (Alphabetisch geordnet) 
Bürgerliches Recht mit Nebenbestimmungen 20—48 
Handels- und Gesellschaftsrecht 50-53 
Versicherungsrecht 62—63 a 
Gewerblicher Rechtsschutz und Urheberrecht 65-74 
Arbeitsrecht 83, 84 
Straf- und Strafverfahrensrecht, Ordnungswidrigkeitenrecht 85-94 
Gerichtsverfassung 95, 95 a 
Recht der juristischen Berufe 96 
Zivilverfahrensrecht 100-114 
Kostenrecht 115—123 
Anhang Gebiihrentabelle 
Anhang Registerzeichen 
Sachverzeichnis 

http://d-nb.info/1063366968

http://d-nb.info/1063366968


Inhalt I 

Inhaltsverzeichnis I 

(Systematisch geordnet)1) 

Bürgerliches Recht mit Nebenbestimmungen 

20. Bürgerliches Gesetzbuch (BGB) idF der Bek. vom 2. Januar 2002 
21. Einfuhrungsgesetz zum Bürgerlichen Gesetzbuche idF der Bek. 

vom 21. September 1994 
21a. Verordnung (HG) Nr. 593/2008 des Europäischen Parlaments 

und des Rates vom 17. Juni 2008 über das auf vertragliche 
Schuldverhältnisse anzuwendende Recht (Rom I) 

21b. Verordnung (EG) Nr. 864/2007 des Europäischen Parlaments 
und des Rates vom 11. Juli 2007 über das auf außervertragli­
che Schuldverhältnisse anzuwendende Recht („Rom II") 

21c. Verordnung (EU) Nr. 1259/2010 des Rates vom 20. Dezember 
2010 zur Durchführung einer Verstärkten Zusammenarbeit im 
Bereich des auf die Ehescheidung und Trennung ohne Auflö­
sung des Ehebandes anzuwendenden Rechts („Rom III") 

22. Verordnung über Informations- und Nachweispflichten nach bürgerli­
chem Recht (BGB-Informationspflichten-Verordnung — BGB-
Info V) idF der Bek. vom 5. August 2002 

23. Beurkundungsgesetz vom 28. August 1969 
27. Gesetz über die Haftung für fehlerhafte Produkte (Produkthaf­

tungsgesetz — ProdHaftG) vom 15. Dezember 1989 
28. Umwelthaftungsgesetz (UmweltHG) vom 10. Dezember 1990 
33. Haftpflichtgesetz idF der Bek. vom 4. Januar 1978 
34. Allgemeines Gleichbehandlungsgesetz (AGG) vom 14. August 

2006 
35. Straßenverkehrsgesetz (StVG) idF der Bek. vom 5. März 2003 
35 a. Straßenverkehrs-Ordnung (StVO) vom 6. März 2013 
37. Gesetz über das Wohnungseigentum und das Dauerwohnrecht (Woh­

nungseigentumsgesetz) vom 15. März 1951 
41. Gesetz über das Erbbaurecht (Erbbaurechtsgesetz - ErbbauRG) 

vom 15. Januar 1919 
43. Gesetz über die Eingetragene Lebenspartnerschaft (Lebenspartner­

schaftsgesetz — LPartG) vom 16. Februar 2001 
48. Gesetz über den Versorgungsausgleich (Versorgungsausgleichsge­

setz - VersAusglG) vom 3. April 2009 

Ein systematisches Inhaltsverzeichnis einschließlich der Gesetze des Schönfelder Ergän­
zungsbandes siehe unter Inhalt II, ein alphabetisch geordnetes Inhaltsverzeichnis siehe unter 
Inhalt III. 

EL 154 Juli 2013 1 



Inhalt I Systematisch geordnet 

Handels- und Gesellschaftsrecht 
50. Handelsgesetzbuch (ohne Seehandel) vom 10. Mai 1897 
50 a. Einführungsgesetz zum Handelsgesetzbuch vom 10. Mai 1897 
50 b. Partnerschaftsgesellschaftsgesetz, Gesetz über Partnerschaftsgesell­

schaften Angehöriger Freier Berufe vom 25. Juli 1994 
51. Aktiengesetz vom 6. September 1965 
51a. Einfiihrungsgesetz zum Aktiengesetz vom 6. September 1965 
52. Gesetz betreffend die Gesellschaften mit beschränkter Haf­

tung (GmbHG) vom 20. April 1892 
52/1. Einfuhrungsgesetz zum Gesetz betreffend die Gesellschaften mit be­

schränkter Haftung (GmbHG-Einföhrungsgesetz — EGGmbHG) 
vom 23. Oktober 2008 

52 a. Umwandlungsgesetz vom 28. Oktober 1994 
52 b. Publizitätsgesetz, Gesetz über die Rechnungslegung von bestimm­

ten Unternehmen und Konzernen vom 15. August 1969 
53. Gesetz betreffend die Erwerbs- und Wirtschaftsgenossenschaften (Ge­

nossenschaftsgesetz - GenG) idF des Bek. vom 16. Oktober 2006 

Versicherungsrecht 
62. Gesetz über den Versicherungsvertrag (Versicherungsvertragsgesetz 

— WG) vom 23. November 2007 
62 a. Einfiihrungsgesetz zum Versicherungsvertragsgesetz vom 

30. Mai 1908 
63. Gesetz über die Pflichtversicherung für Kraftfahrzeughalter (Pflicht­

versicherungsgesetz) vom 5. April 1965 (Auszug) 
63 a. VO über den Versicherungsschutz in der Kraftfahrzeug-Haftpflichtver­

sicherung (Kraftfahrzeug-PflichtversicherungsVO - KfzPflW) 
vom 29. Juli 1994 

Gewerblicher Rechtsschutz und Urheberrecht 
65. Gesetz über Urheberrecht und verwandte Schutzrechte (Urheber­

rechtsgesetz) vom 9. September 1965 
67. Gesetz betreffend das Urheberrecht an Werken der bildenden 

Künste und der Photographie vom 9. Januar 1907 
72. Gesetz über den Schutz von Marken und sonstigen Kennzeichen 

(Markengesetz - MarkenG) vom 25. Oktober 1994 
73. Gesetz gegen den unlauteren Wettbewerb (UWG) idF der Bek. 

vom 3. März 2010 
74. Gesetz gegen Wettbewerbsbeschränkungen (GWB) idF der Bek. 

vom 26. Juni 2013 

Arbeitsrecht 
83. Arbeitsgerichtsgesetz idF der Bek. vom 2. Juli 1979 
84. Kündigungsschutzgesetz (KSchG) idF der Bek. vom 25. August 

1969 

2 Juli 2013 EL 154 



Syscematisch geordnet Inhalt I 

Straf- und Strafverfahrensrecht, Ordnungswidrigkeitenrecht 
85. Strafgesetzbuch (StGB) idF der Bek. vom 13. November 1998 
85 a. Einfuhrungsgesetz zum Strafgesetzbuch (EGStGB) vom 2. März 

1974 (Auszug) 
88. Gesetz zur weiteren Vereinfachung des Wirtschaftsstrafrechts (Wirt­

schaftsstrafgesetz 1954) idF der Bek. vom 3. Juni 1975 
89. Jugendgerichtsgesetz (JGG) idF der Bek. vom 11. Dezember 1974 
90. Strafprozeßordnung (StPO) idF der Bek. vom 7. April 1987 
90 a. Einfuhrungsgesetz zur Strafprozeßordnung vom 1. Februar 1877 
92. Gesetz über das Zentralregister und das Erziehungsregister (Bundes­

zentralregistergesetz - BZRG) idF der Bek. vom 21. September 
1984 

94. Gesetz über Ordnungswidrigkeiten (OWiG) idF der Bek. vom 
19. Februar 1987 

Gerichtsverfassung 
95. Gerichtsverfassungsgesetz (GVG) idF der Bek. vom 9. Mai 1975 
95 a. Einfiihrungsgesetz zum Gerichtsverfassungsgesetz vom 27. Ja­

nuar 1877 

Recht der juristischen Berufe 

96. Rechtspflegergesetz (RPflG) idF der Bek. v. 14. April 2013 

Zivilverfahrensrecht 

100. Zivilprozessordnung idF der Bek. vom 5. Dezember 2005 
101. Gesetz, betreffend die Einführung der Zivilprozeßordnung vom 

30. Januar 1877 
102. Verordnung über die Führung des Schuldnerverzeichnisses (Schuld-

nerverzeichnisfiihrungsverordnung - SchuFV) vom 26. Juli 2012 
102 a. Verordnung über den Bezug von Abdrucken aus dem Schuldnerver­

zeichnis (Schuldnerverzeichnisabdruckverordnung — SchuV-
AbdrV) vom 26. Juli 2012 

102 b. Verordnung über das Vermögensverzeichnis (Vermögensverzeich­
nisverordnung - VermW) vom 26. Juli 2012 

105. Gesetz über Unterlassungsklagen bei Verbraucherrechts- und anderen 
Verstößen (Unterlassungsklagengesetz - UKlaG) idF der Bek. vom 
27. August 2002 

106. Mediationsgesetz (MediationsG) vom 21. Juli 2012 
108. Gesetz über die Zwangsversteigerung und die Zwangsverwal­

tung vom 24. März 1897 
110. Insolvenzordnung (InsO) vom 5. Oktober 1994 
110a. Einfiihrungsgesetz zur Insolvenzordnung (EGInsO) vom 5. Ok­

tober 1994 (Auszug) 

EL 157 April 2014 3 



Inhalt I Systematisch geordnet 

111. Gesetz über die Anfechtung von Rechtshandlungen eines Schuldners 
außerhalb des Insolvenzverfahrens (Anfechtungsgesetz - AnfG) 
vom 5. Oktober 1994 

112. Gesetz über das Verfahren in Familiensachen und in den An­
gelegenheiten der freiwilligen Gerichtsbarkeit (FamFG) vom 
17. Dezember 2008 

112 a. Gesetz zur Reform des Verfahrens in Familiensachen und in den An­
gelegenheiten der freiwilligen Gerichtsbarkeit (FGG-Reformgesetz 
- FGG-RG) vom 17. Dezember 2008 (Auszug) 

114. Grundbuchordnung vom 24. März 1897 

Kostenrecht 
115. Gerichtskostengesetz (GKG) vom 5. Mai 2004 
116. Gesetz über die „Vergütung von Sachverständigen, Dolmetscherinnen, 

Dolmetschern, Ubersetzerinnen und Ubersetzern sowie die Entschä­
digung von ehrenamdichen Richterinnen, ehrenamtlichen Richtern, 
Zeuginnen, Zeugen und Dritten (Justizvergütungs- und -entschä-
digungsgesetz - JVEG) vom 5. Mai 2004 

117. Gesetz über die Vergütung der Rechtsanwältinnen und Rechtanwälte 
(Rechtsanwaltsvergütungsgesetz - RVG) vom 5. Mai 2004 

118. Gesetz über Gerichtskosten in Familiensachen (FamGKG) vom 
17. Dezember 2008 

119. Gesetz über die Kosten der freiwilligen Gerichtsbarkeit für Gerichte 
und Notare (Gerichts- und Notarkostengesetz — GNotKG) vom 
23. Juli 2013 

120. Gesetz über Kosten in Angelegenheiten der Justizverwaltung (Justiz­
verwaltungskostengesetz -JVKostG) vom 23. Juli 2013 

122. Justizbeitreibungsordnung vom 11. März 1937 
123. Gesetz über Kosten der Gerichtsvollzieher vom 19. April 2001 

Anhang Gebührentabelle 

Anhang Registerzeichen 

Sachverzeichnis 

4 April 2014 EL 157 



Inhalt II 

Inhaltsverzeichnis II 

(Systemarisch geordnet einschließlich des Ergänzungsbandes)1* 

Hinweis 
Kursiv abgedruckte Gesetze und Verordnungen befinden sich im 

Schönfelder Ergänzungsband (E). 

(E) 1. Grundgesetzßir die Bundesrepublik Deutschland vom 23. Mai 1949 

Bürgerliches Recht mit Nebenbestimmungen 
20. Bürgerliches Gesetzbuch (BGB) idF der Bek. vom 2. Januar 

2002 
(E) 20. Bürgerliches Gesetzbuch in der bis 31. Dezember 2001 geltenden Fas­

sung (Auszug) 
21. Einfuhrungsgesetz zum Bürgerlichen Gesetzbuche idF der 

Bek. vom 21. September 1994 
21 a. Verordnung (EG) Nr. 593/2008 des Europäischen Parla­

ments und des Rates vom 17. Juni 2008 über das auf ver­
tragliche Schuldverhältnisse anzuwendende Recht (Rom I) 

21b. Verordnung (EG) Nr. 864/2007 des Europäischen Parla­
ments und des Rates vom 11. Juli 2007 über das auf 
außervertragliche Schuldverhältnisse anzuwendende Recht 
(„Rom H") 

21c. Verordnung (EU) Nr. 1259/2010 des Rates vom 20. De­
zember 2010 zur Durchführung einer Verstärkten Zu­
sammenarbeit im Bereich des auf die Ehescheidung und 
Trennung ohne Auflösung des Ehebandes anzuwendenden 
Rechts („Rom IU") 

(E)21d. Verordnung (EG) Nr. 4/2009 des Rates vom 18. Dezember 2008 
über die Zuständikgeit, das anwendbare Recht, die Anerkennung und 
Vollstreckung von Entscheidungen und die Zusammenarbeit in Unter­
haltssachen 

(E) 21 e. Verordnung (EU) Nr. 650/2012 des Europäischen Parlaments und des 
Rates vom 4. Juli 2012 über die Zuständigkeit, das anzuwendende 
Recht, die Anerkennung und Vollstreckung von Entscheidungen und die 
Annahme und Vollstreckung öffentlicher Urkunden in Erbsachen sowie 
zur Einßihrung eines Europäischen Nachlasszeugnisses 

22. Verordnung über Informations- und Nachweispflichten nach bür­
gerlichem Recht (BGB-Informationspflichten-Verordnung 
- BGB-InfoV) idF der Bek. vom 5. August 2002 

f> Ein alphabetisch geordnetes Inhaltsverzeichnis siehe unter Inhalt III. 

HL 159 Januar 2015 1 



Inhalt II Systematisch geordnet 

23. Beurkundungsgesetz vom 28. August 1969 
(E)25. Gesetz über die Veräußerung von Teilzeitnutzungsrechten an Wohnge­

bäuden (Teilzeit-Wohnrechtegesetz— TzWrG) in der bis 31. Dezem­
ber 2001 geltenden Fassung 

(E) 26. Gesetz zur Regelung des Rechts der Allgemeinen Geschäftsbedingungen 
(AGB-Gesetz) in der bis 31. Dezember 2001 geltenden Fassung 

27. Gesetz über die Haftung für fehlerhafte Produkte (Produkthaf­
tungsgesetz - ProdHaftG) vom 15. Dezember 1989 

28. Umwelthaftungsgesetz (UmweltHG) vom 10. Dezember 1990 
(E)29. Fernabsatzgesetz (FernAbsG) in der bis 31. Dezember 2001 gelten­

den Fassung 
(E) 29a. Gesetzzur Regelung der Rechtsverhältnisse der Prostituierten (Prostitu­

tionsgesetz - ProstG) vom 20. Dezember 2001 
(E) 30 b. Verordnung über wohnungswirtschaftliche Berechnungen (Zweite Berech­

nungsverordnung — II. BV) idF der Bek. vom 12. Oktober 1990 
(E)30b./1. Verordnung über die Aufstellung von Betriebskosten (Betriebskostenver­

ordnung - BetrKV) vom 25. November 2003 
(E) 30 c. Verordnung über die Verbrauchsabhängige Abrechnung der Heiz- und 

Warmwasserkosten (Verordnung über Heizkostenabrechnung — Heiz­
kosten V) idF der Bek. vom 20. Januar 1989 

(E) 30d. Verordnung zur Berechnung der Wohnfläche (Wohnflächenverordnung 
— WoFlV) vom 25. November 2003 

(E) 31. Gesetz zur Regelung der Wohnungsvermittlung vom 4. November 
1971 

(E)32. Gesetz über die Sicherung der Bauforderungen (Bauforderungssiche-
rungsgesetz — BauFordSiG) vom I.Juni 1909 

(E) 32a. Verordnung über die Pflichten der Makler, Darlehens- und Anlagevermitt­
ler, Bauträger und Baubetreuer (Makler- und Bauträgerverordnung -
MaBV) idF der Bek. vom 7. November 1990 

(E)32c. Vergabe- und Vertragsordnung für Bauleistungen (VOB) Teil B: 
Allgemeine Vertragsbedingungen für die Ausfuhrung von Bauleis­
tungen (VOB/B) idF der Bek. vom 4. September 2006 

33. Haftpflichtgesetz idF der Bek. vom 4. Januar 1978 
34. Allgemeines Gleichbehandlungsgesetz (AGG) vom 14. Au­

gust 2006 
33. Straßenverkehrsgesetz (StVG) idF der Bek. vom 5. März 2003 
35 a. Straßenverkehrs-Ordnung (StVO) vom 6. März 2013 

(E)35b. Straßenverkehrs-Zulassungs-Ordnung (StVZO) idF der Bek. vom 
28. September 1988 (Auszug) 

(E)35c. Verordnung über eine allgemeine Richtgeschwindigkeit auf Autobahnen 
und ähnlichen Straßen (Autobahn-Richtgeschu>indigkeits-V) vom 
21. November 1978 

(E) 35 d. Verordnung über die Zulassung von Personen zum Straßenverkehr (Fahr­
erlaubnis-Verordnung — FeV) vom 13. Dezember 2010 

(E)36. Luftverkehrsgesetz (LuftVG) idF der Bek. vom 10. Mai 2007 (Auszug) 

2 Januar 2015 EL 159 



Systematisch geordnet Inhalt II 

(E) 36 a. Verordnung (EG) Nr. 261/2004 über eine gemeinsame Regelung fiir 
Ausgleichs- und Unterstützungsleistungen fiir Fluggäste im Fall der 
Nichtbrforderung und bei Annullierung oder großer Verspätung von 
Flügen und zur Aufhebung der Verordnung (EWG) Nr. 295/91 
vom 11. Februar 2004 

37. Gesetz über das Wohnungseigentuni und das Dauerwohnrecht 
(Wohnungseigentumsgesetz) vom 13. März 1951 

(E)39. Gesetz über die Anzeige und Beanstandung von Landpachtverträgen 
(Landpachtverkehrsgesetz — LPachtVG) vom 8. November 1985 

(E)39a. Gesetz über das gerichtliche Verfahren in Landwirtschaftssachen 
vom 21. Juli 1953 

(E) 40. Gesetz über Maßnahmen zur Verbesserung der Agrarstruktur und zur 
Sicherung land- und forstunrtschaßlicher Betriebe (Grundstückverkehrs­
gesetz — GrdstVG) vom 28. Juli 1961 

41. Gesetz über das Erbbaurecht (Erbbaurechtsgesetz — Erb-
bauRG) vom 15. Januar 1919 

(E) 42. Pachtkreditgesetz vom 5. August 1951 
43. Gesetz über die Eingetragene Lebenspartnerschaft (Lebenspart­

nerschaftsgesetz — LPartG) vom 16. Februar 2001 
(E)45. Verschollenheitsgesetz vom 15. Januar 1951 
(E) 45a. Einkommensteuergesetz (EStG) idF da Bek. vom 19. Oktober 2002 

(Auszug: Kindergeld) 
(E) 45b. Bundeskindergeldgesetz (BKGG) idF der Bek. vom 17. Juli 2007 
(E) 45 d. Gesetz zur Sicherung des Unterhalts von Kindern alleinstehender Mütter 

und Väter durch Unterhaltsvorschüsse oder -ausfallleisttmgcn (Unter­
haltsvorschussgesetz) idF der Bek. vom 17. Juli 2007 

(E)45e. Gesetz zum Elterngeld und zur Elternzeit (Bundeselterngeld- und 
Elternzeitgesetz - BEEG) vom 5. Dezember 2006 

(E) 45j. Gesetz über Wirkungen der Annahme als Kind nach ausländischem Recht 
(Adoptionswirkungsgesetz — AdWirkG) vom 5. November 2001 

(E) 45 k. Gesetz über die religiöse Kindererziehung vom 15. Juli 1921 
(E) 46. Sozialgesetzbuch (SGB) Achtes Buch (VIII) Kinder- und Jugend­

hilfe idF der Bek. vom 14. Dezember 2006 
(E) 47. Düsseldorfer Tabelle (Stand: 1. Januar 2013) 
(E) 47/1. Oberlandesgericht Düsseldorf — Leitlinien zum Unterhalt (Stand: 

I.Januar 2010) 
(E) 47a. Berliner Tabelle als Vortabelle zur Düsseldorfer Tabelle (Stand: 

I.Januar 2008) 
(E) 47b. Unterhaltsrechtliche Leitlinien der Familiensenate in Süddeutsch­

land - SüdL (Stand: I.Januar 2013) 
(E) 47c. Kammergericht Berlin — Unterhaltsrechtliche Leitlinien der Fami­

liensenate (Stand: I.Januar 2013) 
(E) 47d. Oberlandesgericht Brandenburg — Unterhaltsleitlinien (Stand: 

I.Januar 2013) 
(E)47e. OLG Braunschweig — Unterhaltsrechtliche Leitlinien (Stand: 

I.Januar 2013) 

EL 159 Januar 2015 3 



Inhalt II Systematisch geordnet 

(E) 47f. Oberlandesgericht Bremen — Unterhaltsrechtliche Leitlinien der 
Familiensenate (Stand: I.Januar 2013) 

(E) 47//1. Bremer Tabelle zur Berechnung da Altersvorsorgeunterhalts (Stand: 
1. Januar 2013), Tabellarische Übersicht auf der Grundlage der 
Bremer Tabelle (Stand: I.Januar 2013) 

(E) 47g. Oberlandesgericht Celle — Unterhaltsrechtliche Leitlinien (Stand: 
I.Januar 2013) 

(E) 47h. Oberlandesgericht Dresden - Unterhaltsleitlinien (Stand: 1. Januar 
2013) 

(E) 47i. Oberlandesgericht Frankfurt a.M. - Unterhaltsgrundsätze (Stand: 
I.Januar 2013) 

(E) 47 k. Oberlandesgericht Hamburg — Unterhaltsrechtliche Leitlinien 
(Stand: I.Januar 2011) 

(E) 471. Obeilandesgericht Hamm — Leitlinien zum Unterhaltsrecht (Stand: 
I.Januar 2013) 

(E) 47m. Oberlandesgericht Jena - Unterhaltsrechtliche Leitlinien der Fa­
miliensenate des Thüringer Oberlandesgerichts (Stand: 1. Januar 
2013) 

(E) 47n. Oberlandesgericht Koblenz — Unterhaltsrechtliche Leitlinien der 
Familiensenate (KoL) (Stand: 1. Januar 2013) 

(E) 47 o. Oberlandesgericht Köln-Unterhaltsleitlinien (Stand: I.Januar 2013) 
(E) 47p. Oberlandesgericht Naumburg - Unterhaltsrechtliche Leitlinien 

(Stand: I.Januar 2013) 
(E) 47q. Oberlandesgericht Oldenburg - Unterhaltsrechtliche Leitlinien der 

Familiensenate (Stand: I.Januar 2013) 
(E) 47r. Oberlandesgericht Rostock - Unterhaltsrechtliche Leitlinien der 

Familiensenate (Stand: 1. Januar 2013) 
(E) 47s. Oberlandesgericht Saarbrücken — Unterhaltsrechtliche Leitlinien der 

Senate Jtir Familiensachen (Stand: I.Januar 2013) 
(E) 47t. Oberlandesgericht Schleswig — Unterhaltsrechtliche Leitlinien 

(Stand: 1. Januar 2013) 
48. Gesetz über den Versorgungsausgleich (Versorgungsausgleichs­

gesetz — VersAusglG) vom 3. April 2009 
(E) 49. Geier? zum zivilrechtlichen Schutz vor Gewalttaten und Nachstellungen 

(Gewaltschutzgesetz - GewSchG) vom 11. Dezember 2001 
(E) 49 b. Gesetz über die Vergütung von Vormündern und Betreuern (Vormünder-

und Betreuungsvergütungsgesetz - VBVG) vom 21. April 2005 

Handels- und Gesellschaftsrecht 

50. Handelsgesetzbuch (ohne Seehandel) vom 10. Mai 1897 
50 a. Einführungsgesetz zum Handelsgesetzbuch vom 10. Mai 1897 
50 b. Partnerschaftsgesellschaftsgesetz, Gesetz über Partnerschafts-

gesellschaften Angehöriger Freier Berufe vom 25. Juli 1994 
(E)S0c. Übereinkommen der Vereinten Nationen über den internationalen 

Warenkauf (CISG) vom 11. April 1980 

4 Januar 2015 EL 159 



Systematisch geordnet Inhalt II 

51. Aktiengesetz vom 6. September 1965 
51a. Einfiihrungsgesetz zum Aktiengesetz vom 6. September 1965 

(E) 51 b. Gesetz über das gesellschaftsrechtliche Sprttchverfahren (Spruchverfah­
rensgesetz - SpruchG) vom 12. Juni 2003 

52. Gesetz betreffend die Gesellschaften mit beschränkter Haf­
tung (GmbHG) vom 20. April 1892 

52/1. Einfiihrungsgesetz zum Gesetz betreffend die Gesellschaften mit 
beschränkter Haftung (GmbHG-Einfiihrungsgesetz - EG-
GmbHG) vom 23. Oktober 2008 

52 a. Umwandlungsgesetz vom 28. 10. 1994 
52 b. Publizitätsgesetz, Gesetz über die Rechnungslegung von be­

stimmten Unternehmen und Konzernen vom 15. August 1969 
53. Gesetz betreffend die Erwerbs- und Wirtschaftsgenossenschaften 

(Genossenschaftsgesetz - GenG) idF des Bek. vom 16. Ok­
tober 2006 

Wertpapierrecht 
(E)54. Wechselgesetz vom 21. Juni 1933 
(E) 56. Scheckgesetz vom 14. August 1933 
(E) 57. Gesetz über deutsche Immobilien-Aktiengesellschaften mit börsennotierten 

Anteilen (REIT-Gesetz - REITG) vom 28. Mai 2007 
(E) 58. Gesetz über den Wertpapierhandel (Hirtpapierhandelsgesetz) idF der 

Bek. vom 9. September 1998 
(E) 59. Gesetz über die Verwahrung und Anschaffung von Wertpapieren (Depotge­

setz- DepotG) idF des Bek. vom 11. Januar 1995 

Versicherungsrecht 

62. Gesetz über den Versicherungsvertrag (Versicherungsvertrags­
gesetz - WG) vom 23. November 2007 

62 a. Einfiihrungsgesetz zum Versicherungsvertragsgesetz vom 
30. Mai 1908 

(E) 62c. Allgemeine Hausrat Versicherungsbedingungen (VHB 2010 - Qua­
dratmetermodell), Version I.Januar 2010 

(E)62d. Allgemeine Wohngebäude Versicherungsbedingungen (VGB 2010 
— Wohnflächenmodell), Version 1. Januar 2010 

(E) 62 e. Allgemeine Bedingungen Jiir die Versicherung von Reisegepäck 
(AVB Reisegepäck 1992), Fassung Dezember 1994 

(E)62f. Allgemeine Bedingungen fiir die Kfz- Versicherung (AKB 2008), 
Stand: 17. März 2010 

(E) 62g. Allgemeine Bedingungen Jiir die Rechtsschutzversicherung (ARB 
2012), Stand: Oktober 2012 

(E)62h. Allgemeine Bedingungen Jiir die kapitalbildende Lebensversiche­
rung, Stand: 1. Oktober 2013 

(E)62i. Allgemeine Unfallversicherungs-Bedingungen (AUB 2010), Stand: 
Oktober 2010 

EL 151 April 2014 5 



Inhalt II Systemarisch geordnet 

63. Gesecz über die Pflichtversicherung für Kraftfahrzeughalter 
(Pflichtversicherungsgesetz) vom 5. April 1965 (Auszug) 

63 a. VO über den Versicherungsschutz in der Kraftfahrzeug-Haft­
pflichtversicherung (Kraftfahrzeug-PflichtversicherungsVO -
KfzPflW) vom 29. Juli 1994 

Gewerblicher Rechtsschutz und Urheberrecht 
65. Gesetz über Urheberrecht und verwandte Schutzrechte (Urhe­

berrechtsgesetz) vom 9. September 1965 
(E) 65 a. Gesetz über die Wahrnehmung von Urheberrechten und venvandten Schutz­

rechten (Urheberrechtswahrnehmungsgesetz) vom 9. September 1965 
(E) 66. Gesetz über das Verlagsrecht vom 19. Juni 1901 
(E) 66 a. Gesetz über die Preisbindimg für Bücher (Buchpreisbindungsgesetz) 

vom 2. Januar 2002 
67. Gesetz betreffend das Urheberrecht an Werken der bilden­

den Künste und der Photographie vom 9. Januar 1907 
(E)69. Gesetz über den rechtlichen Schutz von Design (Designgesetz -

DesignG) idFdes Bek. vom 24. Februar 2014 
(E) 70. Patentgesetz idF der Bek. vom 16. Dezember 1980 
(E) 70a. Verordnung zum Verfahren in Patentsachen vor dem Deutschen Patent-

und Markenamt (Patentverordnung — PatV) vom 1. September 2003 
(E) 7Ob. Gesetz über die Kosten des Deutschen Patent- und Markenamts und des 

Bundespatentgerichts (Patentkostengesetz - PatKostG) vom 13. De­
zember 2001 

(E) 70c. Gesetz über die Erstattung von Gebühren des beigeordneten Vertreters in 
Patent-, Gebrauchsmuster-, Geschmacksmuster-, Tbpographieschutz- und 
Sortenschutzsachen (Vertretergebühren-Erstattungsgesetz - VertrGeb-
ErstG) vom 18. Juli 1953 

(E) 71. Gebrauchsmustergesetz idF der Bek. vom 28. August 1986 
72. Gesetz über den Schutz von Marken und sonstigen Kennzeichen 

(Markengesetz - MarkenG) vom 25. Oktober 1994 
(E) 72a. Verordnung zur Ausführung des Markengesetzes (Markenverordnung — 

Marken V) vom 11. Mai 2004 
73. Gesetz gegen den unlauteren Wettbewerb (UWG) idF der 

Bek. vom 3. März 2010 
(E) 73 a. Preisangabenverordnung (PAngV) idF der Bek. vom 18. Oktober 2002 

74. Gesetz gegen Wettbewerbsbeschränkungen (GWB) idF der 
Bek. vom 15. Juli 2005 

Arbeitsrecht 

(E) 78. Arbeitszeitgesetz vom 6. Juni 1994 
(E) 78a. Gesetz über den Nachweis derßir ein Arbeitsverhältnis geltenden wesent­

lichen Bedingungen (Nachweisgesetz — NachwG) vom 20. Juli 1995 
(E) 78b. Gesetz über Teilzeitarbeit und befristete Arbeitsverträge (Teilzeit- und 

Befristungsgesetz - TzBfG) vom 21. Dezember 2000 

6 April 2014 EL 157 



Systematisch geordnet Inhalt II 

(E)79. Gesetz zum Schutze der erwerbstätigen Mutter (Mutterschutzgesetz — 
MuSchG) idF der Bek. vom 17. Januar 1997 

(E) 80. Gesetz über die Zahlung des Arbeitsentgelts an Feiertagen und im 
Krankheitsfall (Entgeltfortzahlungsgesetz) vom 26. Mai 1994 

(E) 80 a. Gesetz über den Ausgleich der Arbeitgeberaufwendungenfür Entgeltfortzah­
lung (Aufivendungsausgleichsgesetz — AAG) vom 22. Dezember 2005 

(E) 80b. Mindesturlaubsgesetz für Arbeitnehmer (Bundesurlaubsgesetz) vom 
8. Januar 1963 

(E) 81. Tarifvertragsgesetz (TVG) idF der Bek. vom 25. /)i<gi(sr 1969 
(E) 82. Betriebsverfassungsgesetz idF der Bek. vom 25. September 2001 
(E) 82a. Gesetz über die Mitbestimmung der Arbeitnehmer (Mitbestimmungs­

gesetz — MitbestG) vom 4. Mai 1976 
(E)82b. Gesetz über die Mitbestimmung der Arbeitnehmer in den Aufsichts­

räten und Vorständen der Unternehmen des Bergbaus und der Eisen und 
Stahl erzeugenden Industrie [sog. Montan-Mitbestimmungsgesetz] 
vom 21. Mai 1951 

(E) 82 c. Gesetz zur Ergänzung des Gesetzes über die Mitbestimmung der Arbeit­
nehmer in den Aufsichtsräten und Vorständen der Unternehmen des Beig­
baus und der Eisen und Stahl erzeugenden Industrie [sog. Montan-
Mitbestimmungsergänzungsgesetz] vom 7. August 1956 

(E)82d. Gesetz über die Drittelbeteiligung der Arbeitnehmer im Aufsichtsrat 
(Drittelbeteiligungsgesetz - DrittelbG) vom 18. Mai 2004 

83. Arbeitsgerichtsgesetz idF der Bek. vom 2. Juli 1979 
84. Kündigungsschutzgesetz (KSchG) idF der Bek. vom 25. Au­

gust 1969 
(E) 84a. Gesetz zur Regelung der geiverbsmäßigen Arbeitnehmeriiberlassung (Ar­

beitnehmerüberlassungsgesetz — AUG) und zur Änderung anderer 
Gesetze idF der Bek. vom 3. Februar 1995 

Straf- und Strafveifahrensrecht, Ordnungswidrigkeitenrecht 

85. Strafgesetzbuch (StGB) idF der Bek. vom 13. November 1998 
85 a. Einfuhrungsgesetz zum Strafgesetzbuch (EGStGB) vom 

2. März 1974 (Auszug) 
(E) 86. Gesetz über den Verkehr mit Betäubungsmitteln (Betäubungsmittelge­

setz - BtMG) idF der Bek. 1. März 1994 
(E) 86a. Verordnung über das Verschreiben, die Abgabe und den Nachweis des 

Verbleibs von Betäubungsmitteln (Betäubungsmittel-Verschreibungs­
verordnung — BtMW) vom 20. Januar 1998 

88. Gesetz zur weiteren Vereinfachung des Wirtschaftsstiafrechts 
(Wirtschaftsstrafgesetz 1954) idF der Bek. vom 3. Juni 1975 

(E) 88a. Gesetz über das Aufspüren von Gewinnen aus schweren Straftaten 
(Geldwäschegesetz - GwG) vom 13. August 2008 

(E)88b. Abgabenordnung (AO 1977) idF der Bek. vom 1. Oktober 2002 
(Auszug: Steuerstrafrecht) 

EL 157 April 2014 7 



Inhalt II Systematisch geordnet 

89. Jugendgerichtsgesetz (JGG) idF der Bek. vom 11. Dezember 
1974 

90. Strafprozeßordnung (StPO) idF der Bek. vom 7. April 1987 
90 a. Einfuhrungsgesetz zur Strafprozeßordnung vom 1. Februar 

1877 
(E) 90 b. Gesetz zur Harmonisierung des Schutzes gefährdeter Zeugen (Zeugen­

schutz-Harmonisierungsgesetz — ZSHG) vom 11. Dezember 2001 
(E) 90c. Anordnung über Mitteilungen in Strafsachen (MiStra) vom 19. Mai 

2008 
(E) 90 d. Strafvollstreckungsordnung vom 1. April 2001 
(E) 90 e. Richtlinien für das Strafverfahren und das Bußgeldverfahren (RiStB V) 

vom 1. Januar 19 77 
(E)91. Gesetz über den Vollzug der Freiheitsstrafe und der freiheitsentziehen­

den Maßregeln der Besserung und Sicherung - Strafvollzugsgesetz 
(StVollzG) - vom 16. März 1976 

(E) 91a. Untersuchungshaftvollzugsordnung (UVollzO) vom 12. Februar 1953 
92. Gesetz über das Zentralregister und das Erziehungsregister (Bun­

deszentralregistergesetz - BZRG) idF der Bek. vom 21. Sep­
tember 1984 

(E) 93. Gesetz über die Entschädigung für Strafverfolgungsmaßnahmen 
(StrEG) vom 8. März 1971 

(E) 93a. Gesetz über die Entschädigung für Opfer von Gewalttaten (Opferent­
schädigungsgesetz — OEG) idF der Bek. vom 7. Januar 1985 

94. Gesetz über Ordnungswidrigkeiten (OWiG) idF der Bek. 
vom 19. Februar 1987 

(E) 94a. Verordnung über die Erteilung einer Verordnung, Regelsätze für Geld­
bußen und die Atiordnung eines Fahrverbotes wegen Ordnungswidrig­
keiten im Straßenverkehr (Bußgeldkatalog-Verordnung — BKatV) vom 
14. März 2013 

(E) 94 b. Gesetz zur Bekämpfung der Schwarzarbeit und illegalen Beschäfti­
gung (Schwarzarbeitsbekämpfungsgesetz — SchwarzArbG) 
vom 23. Juli 2004 

Gerichtsverfassung 
95. Gerichtsverfassungsgesetz (GVG) idF der Bek. vom 9. Mai 

1975 
95 a. Einflihrungsgesetz zum Gerichtsverfassungsgesetz vom 

27. Januar 1877 
(E) 95b. Gesetz zur Wahrung der Einheitlichkeit der Rechtsprechung der 

obersten Gerichtshöfe des Bundes vom 19. Juni 1968 

Recht der juristischen Berufe 
96. Rechtspflegergesetz vom 5. November 1969 

(E) 97. Deutsches Richtergesetz idF der Bek. vom 19. April 1972 
(E)98. Bundesrechtsanwaltsordnung vom 1. August 1959 
(E)98/1. Berufsordnung für Rechtsanwälte idF der Bek. vom 1. November 

2001 
8 April 2014 EL 157 



Systematisch geordnet Inhalt II 

(E) 98/2. Fachanwaltsordnung idF der Bek. vom 22. März 1999 
(E)98a. Bundesnotarordnung (BNotO) vom 24. Februar 1961 
(E) 98 b. Gesetz über Rechtsberatung und Vertretung für Bürger mit geringem Ein­

kommen (Beratungshilfegesetz) vom 18. Juni 1980 
(E) 99. Gesetz über außergerichtliche Rechtsdienstleistungen (Rechtsdienstleis­

tungsgesetz - RDG) vom 12. Dezember 2007 
(E) 99a. Einfuhrungsgesetz zum Rechtsdienstleistungsgesetz (RDGEG) vom 

12. Dezember 2007 

Zivilverfahrensrecht 

100. Zivilprozessordnung idF der Bek. vom 5. Dezember 2005 
101. Gesetz, betreffend die Einführung der Zivilprozeßordnung 

vom 30. Januar 1877 
102. Verordnung über die Führung des Schuldnerverzeichnisses 

(Schuldnerverzeichnisfiihrungsverordnung — SchuFV) vom 
26. Juli 2012 

102 a. Verordnung über den Bezug von Abdrucken aus dem Schuld­
nerverzeichnis (Schuldnerverzeichnisabdruckverordnung — 
SchuVAbdrV) vom 26. Juli 2012 

102 b. Verordnung über das Vermögensverzeichnis (Vermögensver­
zeichnisverordnung — VermW) vom 26. Juli 2012 

(E)102c. VO über das Schuldnerverzeichnis (SchuldnerverzeichnisVO - Schu-
WO) vom 15. Dezember 1994 (folgt) 

(E) 102. VO über das Schuldnerverzeichnis (SchuldnerverzeichnisVO — Schu-
WO) vom 15. Dezember 1994 

(E) 103. Verordnung (EU) Nr. 1215/2012 des Europäischen Parlaments und 
des Rates vom 12. Dezember 2012 über die gerichtliche Zuständig­
keit und die Anerkennung und Vollstreckung von Entscheidungen in 
Zivil- und Handelssachen 

(E) 103a. Gesetz zur Ausführung zivischenstaatlicher Verträge und zur Durchfüh­
rung von Verordnungen der Europäischen Gemeinschaft auf dem Gebiet 
der Anerkennung und Vollstreckung in Zivil- und Handelssachen (Aner-
kennungs- und Vollstreckungsausführungsgesetz - AVAG) vom 
19. Febmar 2001 

(E) 103 b. Verordnung (EG) Nr. 2201/2003 des Rates über die Zuständigkeit 
und die Anerkennung und Vollstreckung von Entscheidungen in 
Ehesachen und in Verfahren betreffend die elterliche Verantwortung 
und zur Aufhebung der Verordnung (EG) Nr. 1347/2000 vom 
27. November 2003 

(E) 103 c. Verordnung (EG) Nr. 1393/2007 des Europäischen Parlaments und 
des Rates über die Zustellung gerichtlicher und außergerichtlicher 
Schriftstücke in Zivil- oder Handelssachen in den Mitgliedstaaten 
(„Zustellung von Schriftstücken") und zur Aufhebung der Verord­
nung (EG) Nr. 1348/2000 des Rates vom 13. November 2007 

(E) 103 d. Verordnung (EG) Nr. 1206/2000 des Rates über die Zusammenar­
beit zwischen den Gerichten der Mitgliedstaaten auf dem Gebiet der 
Beweisaufnahme in Zivil- oder Handelssachen vom 28. Mai 2001 

EL tS9 Januar 2015 9 



Inhalt II Systematisch geordnet 

(E) 103f. Verordnung (EG) Nr. 805/2004 zur Einfuhrung eines europäischen 
Vollstreckungstitels fiir unbestrittene Forderungen vom 21. April 
2004 

(E) 1031. Haager Übereinkommen über die zivilrechtlichen Aspekte interna­
tionaler Kindesentfiihrung vom 25. Oktober 1980 

(E) 103 m. Europäisches Übereinkommen über die Anerkennung und Vollstre­
ckung von Entscheidungen über das Sorgerecht fiir Kinder und die 
Wiederherstellung des Sorgeverhältnisses vom 20. Mai 1980 

(E) 103 n. Gesetz zur Aus- und Durchjuhrung bestimmter Rechtsinstrumente 
auf dem Gebiet des internationalen Familienrechts (Internationales 
Familienrechtsverfahrensgesetz — IntFamRVG) vom 26. Januar 2005 

(E)104. Baden-Wiirttembetgisches Gesetz zur obligatorischen außergerichtlichen 
Streitschlichtung (Schlichtungsgesetz — SchlG) vom 28. Juni 2000 

(E) 104a. Bayerisches Gesetz zur obligatorischen außergerichtlichen Streitschlichtung 
in Zivibachen und zur Änderung gerichtsverfassungsrechtlicher Vorschrif­
ten (Bayerisches Schlichtungsgesetz — BaySchlG) vom 25. April 2000 
(Auszug) 

(E) 104 b. Gesetz zur Fortentwicklung des Schlichtungsrechts im Land Bran­
denburg vom 5. Oktober 2000 (Auszug) 

(E) 104 c. Hessisches Gesetz zur Ausführung des § 15 a des Gesetzes betref­
fend die Einfuhrung der Zivilprozessordnung vom 6. Februar 2001 
(Auszug) 

(E)104d. Gesetz über die Justiz im Land Nordrhein-Westfalen (Justiz­
gesetz Nordrhein-Westfalen — JustG NRW) vom 26. Januar 
2010 (Auszug) 

(E)104e. Saarländisches Gesetz Nr. 1464 zur Ausßihmng des § 15a des Geset­
zes betreffend die Einführung der Zivilprozessordttung und zur Andening 
von Rechtsvorschriften (Landesschlichtungsgesetz — LSchlG) vom 
21. Febmar 2001 (Auszug) 

(E) 104f. Schiedsstellen- und Schlichtungsgesetz (SchStG) des Landes 
Sachsen-Anhalt in der Fassung der Bekanntmachung vom 22. Juni 
2001 

(E) 104g. Schleswig-Holsteinisches Gesetz zur Ausfühmng von § 15a des Gesetzes 
betreffend die Einßiltrung der Zivilprozessordnung (Landesschlichtungs­
gesetz — LSchlG) vom 11. Dezember 2001 (Auszug) 

105. Gesetz über Unterlassungsklagen bei Verbraucherrechts- und an­
deren Verstößen (Unterlassungsklagengesetz - UKlaG) idF 
der Bek. vom 27. August 2002 

106. Mediationsgesetz (MediationsG) vom 21. Juli 2012 
108. Gesetz über die Zwangsversteigerung und die Zwangsver­

waltung vom 24. März 1897 
(E) 109. Geschäftsanweisung für Gerichtsvollzieher (GVGA) in der ab 

1. September 2013 geltenden Fassung 
(E) 109a. Gerichtsvollzieherordnung (GVO) in der ab 1. September 2013 gel­

tenden Fassung 

10 Januar 2015 EL 159 



Systematisch geordnet Inhalt II 

110. Insolvenzordnung (InsO) vom 5. Oktober 1994 
110 a. Binfuhrungsgesetz zur Insolvenzordnung (EGInsO) vom 

5. Oktober 1994 (Auszug) 
(E) 110b. Verordnung (EG) Nr. 1346/2000 des Rates über Insolvenzverfahren 

vom 29. Mai 2000 
111. Gesetz über die Anfechtung von Rechtshandlungen eines Schuld­

ners außerhalb des Insolvenzverfahrens (Anfechtungsgesetz -
AnfG) vom 5. Oktober 1994 

112. Gesetz über das Verfahren im Familiensachen und in den 
Angelegenheiten der freiwilligen Gerichtsbarkeit (FamFG) 
vom 17. Dezember 2008 

112 a. Gesetz zur Reform des Verfahrens in Familiensachen und in den 
Angelegenheiten der freiwilligen Gerichtsbarkeit (FGG-Reform-
gesetz - FGG-RG) vom 17. Dezember 2008 (Auszug) 

(E) 113. Personenstandsgesetz in der Fassung vom 8. August 1957 
114. Grundbuchordnung vom 24. März 1897 

Kostenrecht 

115. Gerichtskostengesetz (GKG) vom 5. Mai 2004 
116. Gesetz über die Vergütung von Sachverständigen, Dolmetscherin­

nen, Dolmetschern, Ubersetzerinnen und Übersetzern sowie die 
Entschädigung von ehrenamdichen Richterinnen, ehrenamtlichen 
Richtern, Zeuginnen, Zeugen und Dritten (Justizvergütungs­
und -entschädigungsgesetz — JVEG) vom 5. Mai 2004 

117. Gesetz über die Vergütung der Rechtsanwältinnen und Rechts­
anwälte (Rechtsanwaltsvergütungsgesetz - RVG) vom 5. Mai 
2004 

118. Gesetz über Gerichtskosten in Familiensachen (FamGKG) 
vom 17. Dezember 2008 

119. Gesetz über Kosten der freiwilligen Gerichtsbarkeit für Gerichte 
und Notare (Gerichts- und Notarkostengesetz - GNotKG) 
vom 23. Juli 2013 

120. Gesetz über Kosten in Angelegenheiten der Justizverwaltung (Jus­
tizverwaltungskostengesetz - JVKostG) vom 23. Juli 2013 

(E) 121. Gesetz über die Kosten in Angelegenheiten der freiwilligen Gerichtsbarkeit 
(Kostenordnung) in der bis 31. Juli 2013 geltenden Fassung 

(E) 121a. Gesetz über Kosten im Bereich der Justizverwaltuno (Justizverwal­
tungskostenordnung - JVKostO) in der bis 31. Jim 2013 geltenden 
Fassung 

122. Justizbeitreibungsordnung vom 11. März 1937 
123. Gesetz über Kosten der Gerichtsvollzieher vom 19. April 

2001 

EL 159 Januar 2015 11 



Inhalt II Systematisch geordnet 

Anhang Gebührentabelle 

Anhang Registerzeichen 

Sachverzeichnis 

12 Januar 2015 EL 159 



Inhalt III 

Inhaltsverzeichnis III 
(Alphabetisch geordnet) 

Hinweis 
Kursiv abgedruckte Gesetze und Verordnungen befinden sich im 

Schönfelder Ergänzungsband (E). 
Abgabenordnung (Auszug) (E)88b 
AGB-Gesetz, Gesetz zur Regelung des Rechts der Allgemeinen Ge­

schäftsbedingungen (E) 26 
Aktiengesetz 51 

Einfunrungsgesetz zum Aktiengesetz 51a 
Allgemeines Gleichbehandlungsgesetz 34 
Allgemeine Versicherungsbedingungen (E) 62 cff. 
Anerkennungs- und Vollstreckungsausßihrungsgesetz, Gesetz zur 

Ausführung zwischenstaatlicher Verträge und zur Durchführung von 
Verordnungen der Europäischen Gemeinschaft auf dem Gebiet der Aner­
kennung und Vollstreckung in Zivil- und Handelssachen (E)103a 

Anfechtungsgesetz, Gesetz über die Anfechtung von Rechts­
handlungen eines Schuldners außerhalb des Insolvenzverfahrens 111 

Arbeitnehmerüberlassungsgesetz, Gesetz zur Regelung der gewerbsmä­
ßigen Arbeiinehmerüberlassung (E) 84 a 

Arbeitsgerichtsgesetz 83 
Arbeitszeitgesetz (E) 78 
Aufwendungsausgleichsgesetz, Gesetz über den Ausgleich der Arbeitge­
beraufwendungen fiir Entgeltfortzahlung (E) 80 a 

Bauforderungssicherungsgesetz, Gesetz über die Sicherung der Baufor­
derungen (E) 32 

Beratungshilfegesetz, Gesetz über Rechtsberanmg und Vertretung fiir 
Bürger mit geringem Einkommen (E)98b 

Berechnungsverordnung, Verordnung über wohnungswirtschafiliche Be­
rechnungen (E)30b 

Berufsordnung für Rechtsanwälte (E)98/l 
Betäubungsmittelgesetz, Gesetz über den Verkehr mit Betäubungsmitteln .. (E) 86 
Betäubungsmittel-Verschreibungsverordnung, Verordnung über das Ver­

schreiben, die Abgabe und den Nachweis des Verbleibs von Betäubungs­
mitteln (E)86a 

Betriebskostenverordnung, Verordnung über die Aufstellung von Be­
triebskosten (E) 30b/l 

Betriebsverfassungsgesetz (E) 82 
Beurkundungsgesetz 23 
Beweisaufnahme, Verordnung (EG) Nr. 1206/2001 (E)103d 

EL 159 Januar 2015 1 



Inhalt III Alphabetisch geordnet 

Bildende Künste, Gesetz betreffend das Urheberrecht an Werken 
der bildenden Künste und der Photographie 67 

Buchpreisbindungsgesetz (E) 66 a 
Bundeselterngeld- und Elternzeitgesetz (E) 45 e 
Bundesnotarordnung (E)98a 
Bundesrechtsanwaltsordnung (E) 98 
Bundesurlaubsgesetz, Mindesturlaubsgesetzfiir Arbeitnehmer (E) 80 b 
Bundeszentralregistergesetz, Gesetz über das Zentralregister 

und das Erziehungsregister 92 
Bürgerliches Gesetzbuch 20 

Einfuhrungsgesetz zum Bürgerlichen Gesetzbuche 21 
Bürgerliches Gesetzbuch a. F. (Auszug) (E) 20 

Bußgeldkatalog-Verordnung, Verordnung über Regelsätzefiir Geldbußen 
und über die Anordnung eines Fahrverbots wegen Ordnungswidrigkeiten 
im Straßenverkehr (E) 94 a 

CISG (E) 50c 

Depotgesetz, Gesetz über die Verwahrung und Anschaffung von Wertpa­
pieren (E) 59 

Designgesetz, Gesetz über den rechtlichen Schutz von Design (E) 69 
Deutsches Richtergesetz (E) 97 
Dolmetscher, Entschädigung 116 
Drittelbeteiligungsgesetz, Gesetz über die Drittelbeteiligung der Arbeit­

nehmer im Aufiicntsrat (E) 82 d 

Ehesachen, Verordnung (EG) Nr. 2201/2003 (E) i03b 
Ehrenamtliche Richter, Entschädigung 116 
Einfuhrungsgesetz zum Aktiengesetz 51a 

zum Bürgerlichen Gesetzbuche 21 
zum Gerichtsverfassungsgesetz 95 a 
zum GmbH-Gesetz 52/1 
zum Handelsgesetzbuch 50 a 
zum Scheckgesetz 57 
zum Strafgesetzbuch 85 a 
zur Strafprozeßordnung 90 a 
zu dem Gesetz über den Versicherungsvertrag 62 a 
zum Wechselgesetz 55 
zur Zivilprozeßordnung 101 

Einheitlichkeit der Rechtsprechung, Gesetz zur Walmmg der Einheit­
lichkeit der Rechtsprechung der obersten Gerichtshöfe des Bundes (E) 95b 

Entgeltfortzahlungsgesetz, Gesetz über die Zahlung des Arbeitsentgelts 
an Feiertagen und im Krankheitsfall (E) 80 

Entschädigung, Gesetz über die Entschädigung fiir Strafvetfolgungsmaß-
nahmen (E) 93 
Justizvergütungs- und -entschädigungsgesetz 116 

2 Januar 20iS EL 159 



Alphabetisch geordnet Inhalt III 

Erbbaurechtsgesetz 41 
Erbsachen, Verordnung (EU) Nr. 650/2012 (E) 21 e 
Erziehungsregister, Gesecz über das Zentralregister und das Er­

ziehungsregister 92 
Europäisches Sorgerechtsübereinkommen (E) 103 m 

Fachanwaltsordnung (E) 98/2 
Fahrerlaubnis-Verordnung, Verordnung über die Zulassung von Personen 

zum Straßenverkehr (E) 35d 
Familienrechtsverfahrensgesetz, Internationales (E) 103 n 
Familiensachen, Verfahren 112 

Gerichtskosten 118 
Fernabsatzgesetz (E) 29 
Fluggäste, Verordnung (EG) Nr. 261/2004 über eine gemeinsame Rege­

lung für Ausgleichs- und Unterstützungsleistungen für Fluggäste im Fall 
der Nichtbefordernng und bei Annullierung oder großer Verspätung von 
Flügen (E) 36 a 

Freiwillige Gerichtsbarkeit, Gesetz über das Verfahren 112 
FGG-Reformgesetz (Auszug) 112 a 

Gebrauchsmustergesetz (E) 71 
Gebühren für ehrenamtliche Richter 116 

für Gerichtsvollzieher 123 
für Rechtsanwälte 117 
für Zeugen und Sachverständige 116 
Tabelle Anh. 

Geldwäschegesetz, Gesetz über das Aufspüren von Gewinnen aus schwe­
ren Straftaten (E) 88 a 

Genossenschaftsgesetz, Gesetz betreffend die Erwerbs- und Wirt­
schaftsgenossenschaften 53 

Gerichtskostengesetz IIS 
Gerichtskosten, Familiensachen 118 
Gerichts- und Notarkostengesetz 119 
Gerichtsverfassungsgesetz 95 

Einführungsgesetz zum Gerichtsverfassungsgesetz 95 a 
Gerichtsvollzieher, Gerichtsvollzieherordnung (E) 109a 

Geschäftsanweisung (E) 109 
Gesetz über Kosten der Gerichtsvollzieher 123 

Geschäftsbedingungen, Gesetz zur Regelung des Rechts der Allgemeinen 
Geschäfisbedingungen (E) 26 

Gewaltschutzgesetz, Gesetz zum zivilrechtlichen Schutz vor Gewaltta­
ten und Naaistellungen (E) 49 

Gleichbehandlungsgesetz, Allgemeines 34 

EL 159 Januar 201S 3 



Inhalt III Alphabetisch geordnet 

GmbH-Gesetz, Gesetz betreffend die Gesellschaften mit be­
schränkter Haftung 52 
Einfuhrungsgesetz zum GmbH-Gesetz 52/1 

Grundbuchordnung 114 
Grundgesetz für die Bundesrepublik Deutschland (E) 1 
Grundstückverkehrsgesetz, Gesetz über Maßnahmen zur Verbesserung 

der Agrarstruktur und zur Sicherung land- und forstunrtschaftlicher Be­
triebe (E)40 

Haager Kindesentführungsübereinkommen (E)103l 
Haftpflichtgesetz 33 
Handelsgesetzbuch (ohne Seehandel) 50 

Einfiihrungsgesetz zum Handelsgesetzbuch 50a 
Heizkosten, Verordnung über die verbrauchsabhängige Abrechnung der 

Heiz- und Warmivasserkosten (E) 30 c 

Informations- und Nachweispflichten nach bürgerlichem 
Recht, Verordnung über Informations- und Nachweispflichten 
nach bürgerlichem Recht 22 

Insolvenzordnung 110 
Einführungsgesetz zur Insolvenzordnung (Auszug) 110 a 

Insolvenzverfahren, Verordnung (EG) Nr. 1346/2000 (E) 110b 
Internationaler Wfarenkauf, UN-Übereinkommen (E) 50c 
Internationales Familienrechtsveifahrensgesetz (E)103n 

Jugendgerichtsgesetz 89 
Justizbeitreibungsordnung 122 
Justizvergütungs- und -entschädigungsgesetz 116 
Justizverwaltungskostengesetz 120 
Justizverwaltungskostenordnung a. F. (E) 121 a 

Kartellgesetz, Gesetz gegen Wettbewerbsbeschränkungen 74 
Kindererziehung, Gesetz über die religiöse (E)4Sk 
Kindergeld, Bundeskindergeldgesetz (E) 45 b 

Einkommensteuergesetz (Auszug) (E)45a 
Kinder- undJugendhilfe, Sozialgesetzbuch (SGB) Achtes Buch (VIII) (E) 46 
Kindesentfiihrungsübereinkommen, Haager (E) 1031 
Kostenordnung, Gesetz über die Kosten in Angelegenheiten der freiwilli­

gen Gerichtsbarkeit a. F. (E) 119 

4 Januar 2015 EL 159 



Alphabetisch geordnet Inhalt III 

Kraftfahrzeug-Pflichtversicherungsverordnung, VO über den 
Versicherungsschutz in der Kraftfahrzeug-Haftpflichtversicherung 63 a 

Kündigungsschutzgesetz 84 
Kunst, Gesetz betreffend das Urheberrecht an Werken der bilden­

den Künste und der Photographie 67 

Landpachtverkehrsgesetz, Gesetz über die Anzeige und Beanstandung 
von Landpachtverträgen (E) 39 

Landwirtschaftssachen, Gesetz über das gerichtliche Verfahren in Land-
uHrtschafissachen (E) 39a 

Lebenspartnerschaftsgesetz, Gesetz über die Eingetragene Le­
benspartnerschaft 43 

Luftverkehrsgesetz (.Auszug) (E) 36 

Makler- und Bauträgerverordnung, Verordnung über die Pflichten der 
Makler, Darlehens- und Anlagevermittler, Bauträgerund Baubetreuer ... (E)32a 

Markengesetz, Gesetz über den Schutz von Marken und sonsti­
gen Kennzeichen 72 

Markenverordnung, Verordnung zur Ausßihrung des Markengesetzes .. (E) 72 a 
Mediationsgesetz 106 
Mitbestimmungsgesetz, Gesetz über die Mitbestimmung der Arbeitneh­

mer (E) 82 a 
Montan-Mitbestimmungsgesetz (E) 82 b 
Montan-Mitbestimmungsetgänzungsgesetz (E) 82 c 

Mitteilungen in Strafsachen, Anordnung (E) 90c 
Mutterschutzgesetz, Gesetz zum Schutze der erwerbstätigen Mutter (E) 79 

Nachweisgesetz, Gesetz über den Nachweis der für ein Arbeitsverhältnis 
geltenden wesentlichen Bedingungen (E) 78a 

Notare, Bundesnotarordnung (E)98a 

Opferentschädigungsgesetz, Gesetz über die Entschädigung für Opfer 
von Gewalttaten (E)93a 

Ordnungswidrigkeiten, Gesetz über Ordnungswidrigkeiten 94 

Pachtkreditgesetz (E) 42 
Partnerschaftsgesellschaftsgesetz, Gesetz über Partnerschaftsge­

sellschaften Angehöriger Freier Berufe 50 b 
Patentgesetz (E)70 

Patentverordnung (E) 70a 
Patentkostengesetz (E) 7Ob 
Vertretergebühren-Erstattungsgesetz (E) 70 c 

Personenstandsgesetz (E) 113 
Pflichtversicherungsgesetz, Gesetz über die Pflichtversicherung 

für Kraftfahrzeughalter (Auszug) 63 

EL 151 Oktober 2012 5 



Inhalt III Alphabetisch geordnet 

VO über den Versicherungsschutz in der Kraftfahrzeug-Haft­
pflichtversicherung (Kraftfahrzeug-PflichtversicherungsVO) 63 a 

Photographie, Gesetz betreffend das Urheberrecht an Werken der 
bildenden Künste und der Photographie 67 

Preisangabenverordnung (E) 73 a 
Produkthaftungsgesetz, Gesetz über die Haftung für fehlerhafte 

Produkte 27 
Prostitutionsgesetz, Gesetz zur Regelung der Rechtsverhältnisse der 

Prostituierten (E)29a 
Publizitätsgesetz, Gesetz über die Rechnungslegung von be­

stimmten Unternehmen und Konzernen 52 b 

Rechtsanwälte, Berufsordnung für Rechtsanwälte (E)98/l 
Bundesrechtsanwaltsordnung (E) 98 
Fachanwaltsverordnung (E)98/2 
Vergütung 117 

Rechtsbeistände, Gebühren und Auslagen 124 
Rechtsdienstleistungsgesetz, Gesetz über außergerichtliche Rechtsdienst­

leistungen (E) 99 
Einßihrungsgesetz (E)99a 

Rechtspflegergesetz 96 
Rechtsprechung, Gesetz zur Wahrung der Einheitlichkeit der Rechtspre­

chung der obersten Gerichtshöfe des Bundes (E) 95 b 
REIT-Gesetz, Gesetz über deutsche Immobilien-Aktiengesellschaften mit 

börsennotierten Anteilen (E) 57 
Richter, Deutsches Richtelgesetz (E) 97 

Entschädigung der ehrenamtlichen Richter 116 
Richtlinien fiir das Strafverfahren und das Bußgeldverfahren 

(RiStBlS) (E) 90e 
Rom I, Verordnung (EG) Nr. 593/2008 21a 
Rom II, Verordnung (EG) Nr. 864/2007 21b 
Rom Hl, Verordnung (EG) Nr. 1259/2010 21c 

Sachverständige, Entschädigung 116 
Scheckgesetz (E) 56 

Einjuhmngsgesetz (E) 57 
Schlichtungsgesetze der Länder (E) 104—104g 
Schuldnerverzeichnisföhrungsverordnung 102 
Schuldnerverzeichnisabdruckverordnung 102 a 
SchuldnerverzeichnisVO (E) 102c 
Schwarzarbeitsbekämpfungsgesetz (E) 94 b 
Seerechtsübereinkommen, Europäisches (E) 103 m 
Sozialgesetzbuch Achtes Buch, Kinder- und Jugendhilfe (E) 46 

6 Oktaie, 2012 EL 151 



Alphabetisch geordnet Inhalt III 

Spruchverfahrensgesetz, Gesetz über das gesellschaftsrechtliche Spruchver­
fahren (E) 51b 

Strafgesetzbuch 85 
Einführungsgesetz zum Strafgesetzbuch 85 a 

Strafprozeßordnung 90 
Einfuhrungsgesetz zur Strafprozeßordnung 90 a 

Strafverfolgungsmaßnahmen, Gesetz über die Entschädigung für Straf-
veifolgungsmaßnahmen (E) 93 

Strafvollstreckungsordnung (E) 90 d 
Strafvollzugsgesetz, Gesetz über den Vollzug der Freiheitsstrafe und der 

freiheitsentziehenden Maßregeln der Besserung und Sicherung (E) 91 
Straßenverkehr, Gesetz über die Pflichtversicherung für Kraftfahr­

zeughalter 63 
Autobahn-Richtgeschwindigkeits- Verordnung (E) 35c 
Straßenverkehrsgesetz 35 
Straßenverkehrs-Ordnung 35 a 
Straßenverkehrs-Zulassungs-Ordnung (Auszug) (E) 35b 

Tarifvertragsgesetz (E) 81 
Teilzeit- und Befristungsgesetz, Gesetz über Teilzeitarbeit und be­

fristete Arbeitsverträge (E)78b 
Teilzeit-Wohnrechtegesetz, Gesetz über die Veräußerung von Teilzeit­

nutzungsrechten an Wohngebäuden (E) 25 

Ubersetzer, Entschädigung 116 
Umwandlungsgesetz 52 a 
Umwelthaftungsgesetz 28 
Unlauterer Wettbewerb, Gesetz gegen den unlauteren Wettbe­

werb 73 
Unterhaltsrechtliche Leitlinien und Tabellen der Oberlandesgerichte (E) 47-471 
Unterhaltssachen, Verordnung (EG) Nr. 4/2009 (E)21d 
Unterhaltsvorschussgesetz, Gesetz zur Sicherung des Unterhalts von 

Kindern allein stehender Mütter und Väter durch Unterhaltsvorschüsse 
oder -ausfallleistungen (E)45d 

Unterlassungsklagengesetz 105 
Untersuchungshaftvollzugsordnung (E)9ia 
Urheberrecht, Gesetz über Urheberrecht und verwandte Schutz­

rechte (Urheberrechtsgesetz) 65 
Gesetz über die Wahrnehmung von Urheberrechten und verwandten 
Schutzrechten (E)65a 
Gesetz betreffend das Urheberrecht an Werken der bildenden 
Künste und der Photographie 67 
Gesetz betreffend das Urheberrecht an Mustern und Modellen 
(Geschmacksmustergesetz) 69 

EL 159 Januar 2015 7 



Inhalt III Alphabetisch geordnet 

Vergabe- und Vertragsordnung fiir Bauleistungen Teil B (VOB/B) .... (E) 32 c 
Verlagsgesetz, Gesetz über das Verlagsrecht (E) 66 
Vermögensverzeichnisverordnung 102 b 
Verschollenheitsgesetz (E) 45 
Versicherungsbedingungen, Allgemeine (E) 62 cff. 
Versicherungsvertragsgesetz, Gesetz über den Versicherungsver­

trag 62 
Einfuhrungsgesetz zum Versicherungsvertragsgesetz 62 a 
Pflichtversicherungsgesetz 63 

Versorgungsausgleich, Gesetz über den Versorgungsausgleich 48 
Vollstreckung, Verordnung (EU) Nr. 1215/2012 (E) 103 

Verordnung (EG) Nr. 2201/2003 (E) 103 b 
Ausfiihmngsgesetze (E) 103a, 103n 
Verordnung (EG) Nr. 805/2004 (E) 103f 

Vormünder- und Betreuungsvergütungsgesetz, Gesetz über die Vergü­
tung von Vormündern und Betreuern (E)49b 

Warenkauf, internationaler (UN-Übereinkommen) (E) 50c 
Wechselgesetz (E) 54 

Einjuhrungsgesetz (E) 55 
Wertpapierhandelsgesetz (E) 58 
Wettbewerbsbeschränkungen, Gesetz gegen Wettbewerbsbe­

schränkungen 74 
Wirtschaftsstrafgesetz 1954, Gesetz zur weiteren Vereinfachung 

des Wirtschaftsstrafrechts 88 
Wohnflächenverordnung, Verordnung zur Berechnung der Wohnfläche .... (E) 30d 
Wohnungseigentumsgesetz, Gesetz über das Wohnungseigen­

tum und das Dauerwohnrecht 37 
Wohnungsvermittlung, Gesetz zur Regelung der Wohnungsvermittlung (E) 31 

Zentralregister, Gesetz über das Zentralregister und das Erzie­
hungsregister 92 

Zeugen, Entschädigung 116 
Gesetz zur Harmonisierung des Schutzes gefährdeter Zeugen (E) 90 b 

Zivilprozessordnung 100 
Einfuhrungsgesetz zur Zivilprozeßordnung 101 

Zustellung, Verordnung (EG) Nr. 1393/2007 (E) 103 c 
Zwangsversteigerungsgesetz, Gesetz über die Zwangsversteige­

rung und die Zwangsverwaltung 108 

8 Januar 2015 EL 159 


